CONSOLIDADO DE CONSULTAS

(...) Con la finalidad de prepararme de la mejor manera para la etapa de Verificacion del
Dominio del Idioma Inglés, y dado que me encuentro fuera del pais (Shanghdi, China),
respetuosamente solicito informacion adicional sobre los siguientes puntos:

Consulta N° 1.

e ¢Cudl es el nivel de suficiencia requerido segun el Marco Comun Europeo de
Referencia para las Lenguas (MCER/CEFR)? (B2, C1, C2 u otro). En su defecto, écudl
seria el puntaje equivalente en exdmenes estandarizados como IELTS o TOEFL iBT?

Respuesta
El nivel de suficiencia requerido para el idioma inglés avanzado es el C1 del Marco Comun Europeo
de Referencia para las Lenguas (MCER/CEFR).

Consulta N° 2.

e Cudl es el formato de la evaluacion (oral, escrito, ambas partes)?

e ¢Qué tipo de prueba se utilizard (entrevista estructurada, examen estandarizado,
prueba interna, etc.) y cudl es su duracion aproximada?

e En caso de evaluacion virtual, (qué plataforma se utilizard y qué requisitos técnicos
especificos se deben cumplir (ademds de los indicados en el Reglamento)?

Respuesta

A cargo de la evaluacion del idioma inglés estara una entidad o empresa especializada conforme a lo
establecido en el literal (c) del numeral 5.2.2. de las bases y del articulo 11 del Reglamento del
concurso publico; entidad que comunicara oportunamente a los candidatos- a través de los correos
electronicos registrados en el Formulario de Postulacion y que hayan aprobado previamente la
evaluacion curricular- los alcances y demas detalles de la referida evaluacion, asi como la Plataforma
y requisitos técnicos para la evaluacién virtual de corresponder.

Consulta N° 3.

(...)iExiste la posibilidad de que el Comité de Seleccion considere, de manera excepcional, la
habilitacion de la modalidad virtual para postulantes que residimos en regiones distantes del
pais, como la ciudad de Pucallpa (Ucayali), donde el desplazamiento hacia Lima supone
costos logisticos elevados, especialmente considerando que el concurso contempla tres fases
de evaluacion? (...)

Respuesta
La excepcion de modalidad virtual esta estrictamente limitada a los candidatos que acrediten su
residencia fuera del territorio nacional, segun lo dispuesto en:

e Evaluacion del Idioma Inglés: Numeral 5.2.2.d. de las Bases.
e Evaluacion de Competencias: Numeral 5.2.3.d. de las Bases.
e Entrevista Personal: Numeral 5.3.d. de las Bases.

Por lo tanto, la participacion de los postulantes con residencia en el pais en estas etapas debe ser
presencial.




(...) Mi consulta va por mi grado académico de Maestria y gran parte de mi experiencia
laboral, las cuales las he realizado en el extranjero. (Taiwan ROC)

Consulta N° 4.
Mi grado de mdster no estd dentro del registro de la SUNEDU, pero puedo hacerlo apostillar

por la Haya.

Respuesta

El Comité no realiza revisiones previas. Sin perjuicio de ello, el requisito de acuerdo al proceso, es
que los grados o titulos se encuentren registrados en SUNEDU o SERVIR, tal como se dispone en la
Pag. 6 de las Bases, “Acreditacion de documentos del perfil.”

Consulta N° 5.

De la misma forma, mi experiencia laboral la puedo sustentar con certificados de trabajo de
las corporaciones internacionales para las que he trabajado. Y al parecer también las puedo
hacer apostillar también por la Haya.

Respuesta

El Comité no realiza revisiones previas. Sin perjuicio de ello, las Bases del concurso establecen que,
respecto a los documentos a presentar para acreditar la experiencia laboral, (Pag. 6), se consigna que
se acreditaran con constancias y/o documentos que detallen las actividades y/o funciones declaradas
en el formulario de postulacion.

Los documentos a presentar deben consignar la siguiente informacion:

1. Cargo o puesto ocupado o el servicio prestado.
2. Fecha de inicio y término del periodo laborado.

3. Nombre y Firma de la autoridad competente
Es importante que la documentacion en idioma extranjero se presente con su respectiva traduccion
suscrita al castellano. Caso contrario no sera considerado valido.

Consulta N° 6.

Por otro lado, tengo certificaciones de las Naciones Unidas, de la OMC y de la Cdmara de
Comercio Internacional, de diversos cursos de especializacion que he realizado. ¢Estos
documentos podrian ser incluidos?

Respuesta
El Comité no realiza revisiones previas. Conforme a las bases del concurso, los cursos deberan
remitirse con su respectiva traduccion.




